
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MOMBASIGLIO 
Piazza Municipio 2 - CAP 12070 - (Provincia di Cuneo) 

Tel. (0174) 780015 Fax 0174-780219 
C.F. e P.I. 00523240042 

 
VERBALE DI 

DETERMINAZIONE 
DELL’ UFFICIO TECNICO 

 
 

N. 52 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento riparazione su 
mezzo comunale autocarro DURSO alla ditta VALLY MOTORS di Vallinotti - CIG: 
B2F8D38A10 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, del mese di settembre del giorno nove nella Casa comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio: UFFICIO TECNICO 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i (Testo Unico Enti Locali); 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
- lo Statuto comunale; 
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per il periodo 2024/2026 ed i 
relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 22.12.2023 relativa all’approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2024/2026 ed assegnazione delle risorse finanziarie relative al periodo 
2024/2026 ai responsabili di servizio; 

 PRESO ATTO che occorre provvedere alla riparazione dell’automezzo utilizzato 
dall’operatore dell’area manutentiva, in quanto sono stati riscontrati dei problemi al funzionamento 
della ventola di raffreddamento; 

 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

CONSIDERATO che è stata contattata la ditta Vally Motors di Vallinotti Andrea, con sede in Via 
Angelo Nielli 27/A, San Michele Mondovì, che ha preventivato il costo per la riparazione e 
recupero, a complessivi € 350,00 oltre IVA ai sensi di legge; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: RIPARAZIONE 
AUTOCARRO DURSO in dotazione all’area manutentiva; 

o Importo del contratto: 350,00 oltre Iva 22%, per un totale di € 427,00 Iva Compresa; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, art. 50, comma 1, lettera a) mediante affidamento 
diretto senza consultazione di più operatori economici; 
 
 CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

 
 RITENUTO di affidare, tramite portale PCP (piattaforma ANAC) alla ditta Vally Motors di 
Vallinotti Andrea, con sede in Via Angelo Nielli 27/A, San Michele Mondovì,  P.I. 03440820987, la 
fornitura in parola per un importo di euro 350,00 (+ IVA 22% come per legge), per un totale 
complessivo di euro 427,00 Iva compresa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
ACQUISITO il seguente codice CIG attribuito dall’ANAC: B2F8D38A10; 

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. 
INPS_41209297 avente scadenza il 01.10.2024;  

CONSIDERATO cheil principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
CONSIDERATO che la somma di € 427,00 IVA di legge al 22% è imputata al Capitolo 580/10/1 in 
conto competenza 2024 del bilancio di previsione triennio 2024/2026; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DI RICHIAMARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate ed approvate; 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo, servizio di riparazione e recupero dell’automezzo autocarro 
DURSO, in dotazione all’area manutentiva, alla ditta Vally Motors di Vallinotti Andrea, con sede in 
Via Angelo Nielli 27/A, San Michele Mondovì, (P.I. 02972210047), al costo di € 350,00, oltre IVA 
22% pari ad € 77,00, per un totale complessivo di € 427,00 Iva compresa; 
DI IMPEGNARE la somma di € 427,00 IVA di legge al 22% compresa al Capitolo 580/10/1 in  
conto competenza 2024 del bilancio di previsione triennio 2024/2026; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombasiglio.  Responsabile Procedimento: Sito Miriana  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) del Piemonte, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

 
Mombasiglio, lì 09.09.2024 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

BUZZANCA Basilio Salvatore 

 


